§ 6 — Mas si deseando uno de los condeños ó dái ó dejai á un esclavo la libertad, y dando su precio, otro u otros de ellos dijeren que querían darle al mismo la libertad y pagar el precio, será ciertamente mejor la condición del que primero llegare á esta resolución de compasión. Pero si so pretexto de la libertad ellos se hubieren apresurado á esto, en tal caso debe el juez competente com

(1) Los mms Pl. 1 2 Bg. Gt.; sibi enim, la ed Nbg; sibi etenim, la ed Schf; sibimet enim, Russ y los demás

(2) Los mms Pl. 1 Bg. Gt., y las ed Nbg Hal; eis, in seitan el ms Pl. 2, y las demás ed

(3) Los mms Pl. 1 Bg. Gt., y las ed Nbg Schf Hal; different, el ms Pl. 2; distulerunt, Russ y los demás

(4) pertinere, los mms Pl. 1 2 Bg., todos los de Russ y la ed Schf

(5) Los mms Pl. 1 2 Bg. Gt., y la ed Schf; est, las demás ed.

(6) Los mms Pl. 1 2 Bg. Gt., y las ed. Nbg Hal; oportet, añaden las ed Schf Russ y las demás

(7) Los mms. Pl 1 2 Bg. Gt., y las ed Nbg Schf Hal Russ; debat, Cont y los demás.

(8) solidos, las ed Nbg Schf Hal

(9) sexaginta, la ed. Nbg, Hal en el texto, pero corrigiéndola en la nota. Véase también la ley 3. pr. C VI 43

(10) accipientes, omitiendo et, los mms Pl. 1 2

(11) sive, omittala el ms Pl. 1 antes de la colectio, y el ms Bg

(12) ex ipsa, el ms Pl. 1; ex his et ipsi, el ms. Pl. 2

(13) Los mms Pl. 1 2 Bg. Gt.; pervenerit, la ed Schf; oportet, las ed Nbg Hal y las demás

ei libertatem impone; e; peculio quidem in omnes secundum partem dominii distibuendo, iuria autem patronatus secundum sui naturam omnibus, qui libertatem imposuerint, aequaliter habentibus

§ 7 — Ius autem (1) accrescendi, quod antiqua iuria in communibus servis manumittendis introduebant, nullius esse momenti, nec in posterum frequentari penitus concedimus

Dat Kal April LAMPADIO et ORESTE VV CC (2)  
Conss (3) [530]

**2 Idem A IULIANO P P** — Quum apud omnes iuris peritos hoc placitum est, ut servus communis apud unumquemque dominum partim sit proprius, partim alienus, ut ex hac causa possit et ipse legato honorari, et ipse (4) legari, huiusmodi incidit quaestio. Duo vel plures domini communem servum habebant, sed unus ex his ipsi servo suam partem, quam in eo habebat, legavit. Et semel accepta dubitationis occasione, hoc vetustas in magnum extulit (5) certamen. Quum igitur nos (6), sensim huiusmodi (7) legati cetera indagatione aggredientes, duplarem eum esse opinamus (aut enim putavit testator, liberum fieri posse ex parte servum, qui huiusmodi legatum ei reliquit (8), aut, si hoc minime cogitavit, affectu (9) socii fecit, ut ei acquiratur, heredes autem suos eundem servum possideat minime voluit, ut sit manifestum a suo patrimonio penitus esse eum alienatum); in tali itaque comparatione nos, qui fautor es libertatis sumus, sic ambiguam testatoris intentionem voluntatem, tanquam si voluerit eum libertate in sua parte donare. Et quum iam de communibus servis manumittendis statuimus, quid in huiusmodi casibus fieri oporteat (10), ex illius sanctionis tenore et huiusmodi species sit definita. Fiat itaque libertas ex parte quidem testatoris secundum eius voluntatem, ex altera autem parte ex nostra definitione, prout secundum praedictas (11) constitutionis tenorem (12) vel sociis ad herede praestando, vel, si accipere noluerint, tam (13) offertendo quam consignando et periculoso eorum deponendo, quum satis abundeque imperial est, humanoem sententiam pro durioribus sequi